MAN. Isto casu, ex supra dictis, secus esset dicendum, vt per But. in d. c. fi. ex quo recusando non peccat, & vt sing. dictum ponit in suis Mathesi. 23. nota quòd omnes leges, signanter per gl. in præalle. c. fraternitas generalis locutus Anch. confi. 411. & prima facie, col. 3. dicit, quòd pœnas legales ecclesia nõ exigat, sed remittit. Et certo quodam casu, in Hebræo, vendente pignora, ommissa solennitate statuti, consulit Ro. ad pœnâ teneri dupli, vel quadrupli, parti applicandam, licet inspecto cõscientiæ foro exigere non debeat. confi. 203. quoad primum.

I. SP. Contra formâ legis res ecclesiastica venditur, quo casu emptio

emptio nulla est, nunquid emptor malæ fidei teneatur soluere precium, vel aliam pœnam legalem?

MAN. Dicerem, ex prædictis adhuc, quòd non, & est casus, iudicio meo, & ibi Bal. in terminis, in l. iubemus, in §. sanè, in prin. C. de sacrosanc. ec.

I. SP. Sunt rursum statuta in certis ciuitatibus, quòd pro homicidio soluatur pœna pecuniaria, certa que pars, puta tertia, applicetur hæredibus interfecti, aliquis habebat filiu, fecit professionem, & interfectus est, cui dicta tertia applicabitur?

MAN. Pulcherrima. q. est, & dubitabilis, multaque possent hinc inde dici. Sed ad propositum, vt breuitati studeamus, credere (non enim disputo, an statutum valeat, quia hoc quoque parû dubitationis habet) applicandam esse filio, & nõ monasterio, quoniam precium sanguinis & vindictæ honestum non est. d. c. suam. d. c. fraternitas, Ancha. in repeti. c. canonum statuta, col. 280. de consi.

I. SP. Recordor etiam me legisse, si res incidat in cõmissum, post quinquennium peti non potest, quòdque non tenetur, licet infra istud tempus moriatur, in foro animæ.

MAN. Et non immerito, quoniam conscientia non ligat, quos natura non obligat, & legisti, ni faller, in l. 2. & ibi not. C. de vecti.

I. SP. Et ibi, & in l. commissâ lege. ff. de publica.

MAN. Est etiam casus, in quo statutum episcopi non ligat, vltra alios multos, si imponat pœnam, ex quo non exigitur in foro conscientiæ, vt ad saturitatem tradit Henri. Bot. in tracta. de syno. pat. 3. arti. 2. nu. 104.

I. SP. Verum pone, quòd pœna exacta sit, an restitui debeat?

MAN. Prima facie videbatur dicendû, quòd sic, si exigi non potest, tamen contrarium est verius, ex quo erat debita, ita Bal. in l. j. lect. 2. C. vnde vi.

I. SP. Verba hec repugnare videntur supra dictis, quando dixisti, quòd conscientia non ligat, quos natura non obligat.

MAN. Quamuis repugnare videantur, non repugnant tamen, quoniam intelliguntur, & vera sunt in foro animæ, aliàs tamen debita.

I. SP. Si bannitus uiuat, an aliquo tempore præscribere possit?

MAN. Credebam hac ratione aliàs, quòd sic, quia (vt diximus) pœnâ in foro conscientiæ non ligant. nihilominus contr. rudiendum est, ex quo aliud est forum pœnitentiale, aliud iudiciale,

106 Dialogorum iuris, liber tertius.
ciale, secundum Bal. adhuc, in l. data opera, colum. 15 .C. qui
accu. non pos.

- I. SP.** Tex. in. d. c. suam, quomodo intelligitur?
MAN. Hoc modo, quod de iure Canonico, tam in obligationibus dandi, quam facti diuidui, committitur stipulatio ad poenam solum pro ea parte, pro qua fuit contrauentum, non autem in totum, vt per Bar. & Docto. in. l. 4. §. Cato, oppo. 11. de verbo. ob. idē Bar. in. l. si seruus in. §. j. in. fi. si cau. & est communis opi. & differentia inter ius Canonicum & ciuile, quia mitius illud procedit in pœnis, quam istud. Dicunt etiam Moder. Hispa. in tracta. de vlti. fi. iu. ca. & ci. nume. 295. quod ibi pœna pcti non potest, quia ferè totum quod sub pœna debebatur, erat solutum, & ibi plene per Docto. & in. c. dilecti, de arbi. & vtrobique Abb.
I. SP. Ex his certum est, & quo ad intellectū. d. c. suam, quod pœnæ appositio excessiua, odiosa est, contra honestatem & bonos mores, an firmetur iuramento?
MAN. Nequaquam, cum debeat habere tres comites. c. animaduertendum. 2. 2. q. 2. Ancha. confi. 148. apud antiquos, col. 2. & quod ecclesia solet pœnas abhorre, tradunt Veronen. in confi. ciuilibus. 25. ex qōne. nu. 18 signanter per. d. c. suam.

Ad. c. omnis utriusque sexus, de pœni. & remi.
Dialogus. 46.

VINVM OLEVM.

- I. SP.** IN. c. omnis utriusque sexus, de pœni. & re. quid sibi uolunt illa uerba, More periti Medici si p̄infundat uinū & oleū vulneribus fauciat?
MAN. Nil aliud credo, nisi quod Iudex, non solum iustus, uerū etiam clemens, & misericors esse debet, & uinum ad Iustitiam, oleum autem ad misericordiam referatur. nec sibi aliud uelint pariter illa Deutoro. c. 33. ibi, Dan quoque ait, Dan catulus Leonis, flet largiter de Basan. & ibi, Afer quoque ait, Benedictus in filijs Afer, sit placēs fratribus suis, & tingat in oleo pedem suum. & ibi, Plenus erit benedictionibus domini, Mare & meridiem possidebit, bona scilicet patriæ cœlestis, post dispensationem bonorum præsentis uitæ.
I. SP. Dixisti multa, ni fallor, enchi. lib. 2. c. 48. Iudex.

MAN.

M. Mantui Bonauiti Patauini. I. C. 167

- MAN.** Verum est, & hac de re, hic tantum tibi dicam aliqua, quæ ibi à me dicta non fuerunt, ad clementiam Iudicis pertinentia, quoniam plus quam certum est, proprium ipsius symbolum Iustitiam fore.
I. SP. Quæ sunt hæc?
MAN. Aggelai exemplum, qui adeo clemēs fuit, vt sacrilegorum numero eos habendos dixerit, qui supplicibus non parcebant.
I. SP. Pulchrum certe.
MAN. Sed est multo pulchrius aliud Syllæ, qui inter maximas suas felicitates, hanc esse existimabat, quod Athenarum urbē solo non æquasset, sed seruaslet potius. Et Periclis denique, ex hac vita decedentis, qui lætabatur pariter, quod nemo Atheniensium sua causa esset nigro amictu indutus.
I. SP. In creatione ad idem forte Cæsaris Dictatoris perpetui, templum clementiæ erectum est.
MAN. Nec immerito, quoniam quos armis vicit postea clementia longe magis sibi subiecit.
I. SP. Et certe multos vicit clementia, quos non debellauit seueritas.
MAN. Ad Alexandrum dicebat Demosthenes, Non habes Rex vel Fortuna tua maius, quam vt possis, vel natura tua, quam vt velis, seruare plurimos, nulla enim de virtutibus generosior misericordia, vel admirabilior clemētia, egregiumque est hostem vincere, sed multo egregius est victo misereri, vt Scipio Armeniæ Regi. vt Octauius, qui in omnes clemens fuit, in paucos seuerus.
I. SP. Locos non citas.
MAN. Non expedit, nota enim omnia sunt, tibi que viro alioquin doctissimo, notissima. & ad idem volo aliqua etiam referre, quæ legi queque audientium auribus post hac ingrata non erunt, à me in Latinum nec aliter versa, sed ea lingua, qua ea scripta inueni, quoniam scribentis authoris erat propria, & iudicio quidem meo, te maxime delectabunt.
I. SP. Quis author?
MAN. Io. Villanus Flo.
I. SP. Legi totum, sed nec mihi molestum erit, quæ dicis te uelle referre attentissime audire, ille enim est, quem tanti faciebant olim Triphon Cabriellius, Petrus Bembus, & in presentiarū facit frater meus Speronus, omnium eloquentissimus.